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A visszavándorlás.
Baja, 1008 ja n u á r  26.

A minap egy könyvecskét kaptam 
Amerikából. Egy volt pécsi diákismerő- 
söm irta Valamikor együtt szövögettük 
az élet reményeit a középiskolának falai 
között. Azóta egy fél emberöltő telt el 
s a sors ugyancsak messze elvetett 
egymástól bennünket.

Kíváncsian bontottam föl az Ameri­
kából érkező magyar nyelvű boritékot. 
Meg voltam lepve, amint a cimet olva­
som : A visszavándorlásról. Dr. Helvey 
Lajos. A füzet kiállítása örömmel töltött 
el, nyomdai tökéletessége például szol­
gálhatna a hazai szedőknek. De a kül­
sejénél persze sokkal jobban érdekelt a 
tartalma. Hogyan vélekedik egy intel­
ligens, diplomás kivándorlóit magyar a 
visszavándorlásról? Mit mond a régi 
hazába való visszatérésről az, aki maga 
is elhagyta ? És mivel ő egyúttal a 
sajtó munkása : minő hangulatot ébreszt 
magyar olvasóiban ?

A kérdés annál érdekesebb, hiszen 
csak úgy vaktában, a priori bajos reá 
felelni. Mert az, kit sorsa kényszerit 
vagy reménye csábit reá, hogy házáját 
elhagyja, sokszor annyi keserű emlék­
kel távozik, hogy az uj hazában elért 
némi siker őt végleg ez utóbbihoz köti. 
Fökép a szegényebb osztályra nézve 
áll ez, amelyhez tartozók itthon esetleg 
nyomorogva tengődtek. Azért érdekelt 
megtudni, hogy egy fiatal ember, úri 
ember, nem letört, kétes existencia, nem 
szellemi proletár, hanem kvalifikált 
egyéniség, mit mond erről a legújabb 
aktualitásról.

Hogy a szerző a toll és sző embere, 
meglátszik a bevezetésben. Remek plasz­
tikussággal írja le a falusi templom 
karácsony-éji miséjét, melyről, sajnos, 
mind többen és többen maradoznak el. 
Elmentek messzire, nagyon messzire.

„A történelem ismétlődik Néha persze 
forditottan. Régen a magyarok jártak 
zsákmányolni nyugatra. Ma a magyar 
népet viszik préda gyanánt nyugatra. . . . 
Ma nem a muhi puszta és nem a mo 
hácsi sik a magyar nemzet halálmezeje 
Nem. Ott a halálmező Brémában és 
Hamburgban, Rotterdamban és Ant

werpenben és egyebütt a nagy hajók
városában." (5 — 6. 1.)

/
Általában rendkívül meleg, színes a 

stílusa. Látszik, hogy élőszóval mondta, 
s amikor irta, már akkor beszédnek 
szánta, mely az amerikai magyar kath. 
nagygyűlésen hangzott el

A szerző felfogása, jelszava a vissza- 
vándorlás. Ez a gondolat tükröződik 
vissza kis könyvének minden lapjáról, 
ez minden szavának tartalma és célja 
egyaránt. Mintegy szent parancsolatként 
állítja föl a tételét: „Iparkodjál vissza 
elhagyott hazádba!"

S minő érvekkel támogatja a szerző 
az ő véleményét bár magyar, de egy­
ben amerikai hallgatósága és olvasó- 
közönsége előtt ? E kérdés am ily érdekes, 
époly tanulságos. A felelet amily meg­
lepő, szintoly örvendetes.

Megvallom őszintén, az észbeli érvek 
túlsúlyát vártam Azt hittem, Ameriká­
ban nagyon másodrangu szerep jut az 
érzelmi motívumoknak. Ahogy mi ismer­
jük, vagy helyesebben : gondoljuk az 
amerikai s egyúttal az Amerikába szakadt 
idegennek lelki világát, abban a mi 
hitünk szerint a számoké a szó, az érze­
lem kevesebbet számit. A szüntelen 
tülekedésben, a „struggle for life "-ben, 
a létért való harcban a szívnél többet 
ér a könyök. Ez utat tud törni magának, 
amaz csak kerékkötő, gondolja az ame­
rikai — szerintünk. Dr. Helvey müvé­
ben szinte kerestem tehát a számadatokat, 
a statisztikai kimutatást, a cáfolhatatlan 
érvelést arról, hogy a kivándorlás mos­
tani arányai mellett lehetetlen megélniük 
a kivándorlottaknak. Várakozásomban 
kellemesen csalódtam. Van ugyan észbeli 
érv is, statisztikai is, szóhoz jutnak a 
számok is, de a döntő szó az érzelemé, 
még pedig a honvágy érzelméé, mely 
nem fakad másból, mint az elhagyott 
haza szeretetéből. Az észhez kevés szava 
van. A tények ismeretét föltételezi. (9. 
old ) Annál hathatósabban szól a szívhez :

„Te ki vagy? Igen, ki vagy, testvé­
rem? Angol-e, jenkié, avagy talán
mégis csak magyar?! Téged magyar 
apa nemzett és magyar anya szült. Ma­
gyar emlő táplált, magyar anyatejen 
nőttél föl s a bölcsődül és az első 
imádság is magyarul szállt a szivedbe

És te mindezeket megtagadnád ? . . . . 
Ugye, hogy nem? Akkor hát miért 
félsz annyira a visszatéréstől ? Nem ott­
hon van a rabszolgavásár, de idekint. 
Es nem otthon temet el a bánya, de 
itt. És nem a magyar haza dúlja föl 
családi tűzhelyed tisztaságát, békéjét, 
hanem Amerika, a különválva éléssel,
a burdos (szállásadó nő) rendszerrel. '

Csupa érzelmi érv, s még azok is, 
melyek, mint az utóbbiak, inkább er 
telmiek, azért a szívre is appellálnak.

Gyönyörű a magyar szív filozotálá-
sának végkövetkeztetése is ;

„. . . . Nincsen nekünk itt maradandó 
városunk. Magasztos, szent érzelemnek 
tüzét gyulasszuk, ápoljuk, élesszük azért 
szivünkben. A honvágyéi." S ez a 
honvágy ne őszi napszállat legyen, telve 
lemondással, hervadással, hanem tavaszi 
reggel, májusi ég. Ne szomorú nóta, 
hogy „nem jő vissza, ami elmúlt," ha­
nem ünnepi dal. hogy „lesz még egy 
szer ünnep a világon. Ne az emlékek 
szemfedője, hanem a honszerelem jegy- 
kendője, a szenvedések iskolájának 
Veronika-kendője, amely könnyeket és 
verdéket iszik magába. Advent legyen 
a honvágy, telve rorátés hajnalokkal, 
melyeken eljö a felszabadító. „Betlehemi 
éjjel legyen, a pásztorok fényes csilla­
gával, mely vezet — haza vezet . .

E remek végakkordnak szavai sokáig 
fognak csengeni lelkemben. Hadd gyúl 
jón ki a hon vágy nakbetlehemi csillaga, 
hadd ragyogjon a tengeren túlra, hadd 
vezesse vissza azokat, kiket egy szeren­
csétlen csillagzat vezetett odaki, messzire. 
De meglátják-e a csillagot ott túl? Kénye 
nem vész-e majd a gyárak füstjének 
ködpárás légkörébe? S ha meglátják is, 
követik e? És hányán követik majd ? 
Sokan követhetik, elegen soha. Hisz 
ha a statisztika adatai szerint nagyobb 
a kivándorlás száma a születésekénél : 
akkor valóban sohasem jöhetnek vissza 
elegen, hogy tudásukat, anyagi és szel­
lemi tőkéjüket az itteni haza javára 
értékesítsék és g y ü m ö 1 cső z tessék.

És én hiszem is, hogy sokan, nagyon 
sokan fogják követni. Hitemet épen 
arra a tényre alapítom, hogy az ame­
rikai magyarság leik*' még fogékony az 
érzelmi érvek iránt. Szivéből tehát még
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nem ölte ki a mindennapi élet vásári 
zaja a hazaszeretet szózatát Akihez 
ujj y lehet beszélni, ahogy dr. J lelvey 
beszél, az még nem amerikaiasodott el 
annyira, hogy magyarságának egyetlen 
szikrája sem lobogna többé a köznapi- 
ság lelketolö hamuja alatt.

Ez a tanúséig megérte, hogy elolvas-
/

sam dr. 1 lelvey müvét. Élveztem, de 
minden műélvezetnél többet ért az a 
benyomás, melyet belőle merítettem : 
Kivándorlóit véreink még nem vesz­
tek el számunkra, a magyar templom, 
magyar iskola, magyar sajtó és magyar 
egyesületi élet fönntartják őket szá­
munkra, a honvágy pedig haza hozta 
őket. Most, mikor válséigos az élet, 
tömegesebben. De minden hazatérő sok­
szoros nyereséget jelent, mert lelohasztja 
az itteninek kivándorló kedvét Jöjjenek 
tehát akárhányan, azzal a szóval hivjük 
őket. a mellyel dr. 1 iedvey küldi őket:» J

„A viszontlátásra Magyarországon !’1

előre válthatók : Kollár Ágoston, Fischer Béla 
és László Károly uraknál. Főpróba jan. 30-án 
este 7 órakor. Belépő-jegy -0 iillér. Műsor : 
Cornferencier László Károly, 1. » Kismama.a 
Vígjáték egy felvonásban, irta Karczag Vil­
mos. Személyek: özv. Kocsárdinó Gabriella 
Buday Irén, Bánvári Kornél László Károly, 
Maradi Sándor Latinovits Nándor, Anna, szo­
baleány Kocsárdinénál Adamek Lenke. 2. 
«Galopp Brillant«, Besendahl. Zongorán elő­
adja l try Erzsiké. 3. »Mézeshetek után.« Vág­
jatok egy felvonásban, irta: Gyalui Farkas. 
Személyek: Férj ifj. Wunderlich János, Fele­
ség Ltry Ilonka. 4. «Magyar Népdalok.« Zon­
gorán előadja Szigriszt István. 5. » Az Ültet­
vényeset. Énekes párjelenet. Szövegét irta 1 Ie- 
rodek Sándor. Zenéjét szerző Heidlberg Albert. 
Személyek: Ella Buday Irén, Pista Lászó 
Károly. Az énekszámokat zongorán kiséri 
Szigriszt Isván, 6. «Művész Szerelem.« Mo­
nolog. írta: Szécsi Ferenc. Előadja Wernber- 
ger Lajos. 7. «Zsur a Dob-utcában. «Énekes 
bohóság. Előadja László Károly, Zongorán 
kiseri Szigriszt István. Rendező: László Ká­
roly, Súgó: Váradi András. Utána tánc vir-

elnőkké : Reich Gyula, tagokká: Wunderlich 
József, Kovács Pál. Ezután Buday István al- 
elnök, kinek a 8 évnek előtte megpendítő 
nemes eszméje volt e bizottság megalakítása 

rögtönzött egy magas Szárnyalásig gyö­
nyörű beszédet, mely Kossuth apánk hazasze­
retetét, lángleikét ismertette s egyben a 48/49-es 
honvédeket kiemelte, kik a nehéz időkben 
édes hazánk javára életüket és vérüket ál­
dozták, majd Cérnái Imre bizottsági elnöknek 
fáradhatlan buzgalmáért jegyzőkönyvi köszö­
net kifejezését indítványozta, mit a közgyűlés 
lelkesedéssel és egyhangúlag el is fogadott. 
Ezután a Reiner Sándor ur által adott szivar­
végek szétosztásával és elnök éltetésével a 
közgyűlés véget ért.

T izenkétéves öngyilkos. Topolyán Szo­
knia József 12 éves fiú fölakasztotta in Wnowl#
Öngyilkosságának oka ismeretlen.

r*

m .  T.

Telefon Unióson, ok.
Budapest, 1908. j ói 24

Országgyűlés.
Lajos elnök megnyitván az 
függetlenségi párt éljenzése

mellett jelenti, hogy az óbudai választó A,rKoi,; ....... -J n J I I ■ , i evöcm szegény aggjainkat külön is segélyező
kerületben dr. BoBctUlüld Lajos válasz- nemeslelkü adományozóknak, nevszerint:

Honszeretet páholynak 53 K 90. üli., özv.

radtig.
Közgyűlés. A bajai 48 49-es elagott, sze- 

génysorsú honvédeket segélyző-bizottság f. évi 
január hó 19-én délután 2 órakor az Ipartes­
tbe; helyiségében tartotta meg évi rendes köz­
gyűlését. A zárszámadás, illetve a mult évi 
eredmény bemutatásából kitűnt, miszerint c vá­
ros nemesszivü és jóltevö adakozóitól adomány 
es havi 20 fill, segély címen 1019 kor. 43 fill, 
folyt be. A közgyűlésből folyólag — habár 
azok évközben hírlapikig nyugtáztattak — 
jegyzőkönyvi köszönet szavaztatott az 1907.

tatou meg képviselővé.
Méray Lajos jelenti, hogy a bíráló­

bizottság Dcsij Zoltán államtitkár man 
dátumát rendben találta és igazolta.

Ezután a 111 olvasásban is elfogadták 
az u j o nej avaslatokat.

Majd áttértek az erdelyrészi birtok 
rendezési javaslat tárgyalására.

Ferenczy Géza ismerteti a javaslatot 
és hosszabb Iejtegetés kíséretében el 
fogadásra ajánlja.

Vertán István és Vlátl Aurél nem 
fogadják el a javaslatot, Bene István 
elfogadja

A képviseloház szünete.

Katii Józsefné úrasszonynak 48 K. Dr. Verner 
Adolf igazgató urnák 20 K. Bajai Takarék­
pénztár tekintetes Igazgatóságának 20 K. Lati­
novits János ügy ved urnák 10 K. Kereske­
delmi és Iparbank tekintetes Igazgtóságának 
10 K és a JóerkÖlcsü tekéző és kártyakor t. 
tagjainak 10 K 40 fill, szives adományaikért. 
A befolyt adomány és havi segély összegből

A
4 1 képviselőhöz a delegációk ölese 

miatt csütörtökig szünetet tart. Legkö 
zelebbi ülés tehát csütörtökön lesz.

Elhunyt államtitkár.
Gyénessy B a l o g h  Vilmos földmive 

lesügyi államtitkár rövid betegség után 
ma meghalt Az elhunyt államtitkár 30 
év óta áll a toldmivelésügvi miniszle

V ü* . /

rium szolgálatában

levonva a pénzszedő . • c cc K 40 f
és könyvkötő számlát • « 4 K o00 f
a következő agg- honvédéi< részc­
sültek segélyben t•
Juracsék József »» * 1 él vezet t 6 K —1—. f
Horváth Ferencz 78 éves élvezett 103 K 25 f
Horváth József 78 » » 103 K 18 f
Kronnenwetter L 83 « » 79 K 72 fi
Mayer Márton cc o » 103 K 18 f
Matos György 79 » )) 103 K 18 f
Mezcy Lajos 79 » » 193 K 18 f
Németh István 87 « » 103 K 18 f
Pallovics Antal 80 » » 103 K 18 f
Yinkó Márton 91 « » 103 K 18 f

Összesen : . 1019 K 43 "f
i A leadott és helybenhagyott zárszámadás

NAIMIllUKk
Táncm ulatság. « A bajai Ipartestület a 

KórreU egyetemben könyvtára javára 1908. 
évi február 1-én e^te 8 órakor saját háza 
összes termeiben Cabaret előadással egybe­
kötött zártkörű táncestélyt rendez. Belépő­
jegy: 1-sö hely 2 korona. 11-ik hely 1 kor. 
»>0 fillér. Állóhely 1 korona. Este a pénztár­
nál minden jegy ára 40 fillérrel több. Jegyek

illetve a befolyt pénzek szétosztásának jóvá- 
hagyólagos tudomásul vétele mellett a felü­
gyelő-, számvizsgáló- és pénzkezelő-bizottság­
nak a felmentvény a közgyűlés által mega­
datott ; nemkülönben c közgyűlésen a január 
hóban befolyt összegből a havi segély is az 
agg honvédek között szétosztatott, 
tasra kerülvén a sor, újból egyhangúlag meg­
választattak : Elnöknek: Cérnái Imre, alelnök­
inek : Buday István, pénztárosnak : Bráde József, 
jegyzöellcnőrnek : Kovács Andor. Választ­
mányi és számvizsgáló tagoknak: dr. Nyiraty 
János. ifj. Ltry Pál. Mayer Károly, Schwéger 
István, Schnetzcr Ernő, Nyiraty István, ifj. 
Nanay Lajos, Nádas József, Gódár Lajos, 
Vuity Ferenc; inig a felügyelő bizottságba

Köszönetnyilvánítás. Latinovics János 
ügyvéd ur a 48/49. aggastyán honvédek ré­
szére a í. 1308. évre is 10 koronát adomá­
nyozott, mely szives adományáért hálás kö­
szönetét nyilvánítja ii segély bi^ottsi'g,

A bajai 48/49. honvédsegélyző-biztttság
j köszönetét nyilvánítja Reiner Sándor urnák, a 
; Nemzeti Szálloda főpincérének és Rózsa 

Dezső a Kollai-nyomda szedőjének azon 
szives adományukért, hogy elaggott honve- 
deink lészeie 1 1 nagy doboz szivarvéget
adományozni szívesek voltak.

Véres utcai tám adás Mély kúton. Tornai 
István mélykúti lakos — mint levelezőnk 
irja a napokban az utcán megtámadta 
Gavlik Mihályt s revolverrel rálőtt. Vértől 
borítva vitték haza a szegény embert. Sebei 
nem életveszélyesek. Tornait följelentették

Párbaj bicskával. Bundala József mélykúti 
és Lencse András jánoshalmi legények a na­
pokban — mint levelezőnk irja — a mélykúti 
nagy vendéglőben mélyebben néztek a boros- 
üvegek fenekére. Mikor már a virtus érzete 
megszállta őket, az az ötletük támadt, hogy 
párbajt vívnak egymással. De mert kardjuk 
nem volt, hát bicskában állapodtak meg. A 
párbajszabályokkal nem sokat törődtek. Pár­
bajsegédeket, orvost nem hívtak, a distánciát 
se mérték ki pontosan, hanem nyomban egy­
másra támadtak s addig szurkálták egymást, 
mig mind a kettő vértől borítva össze nem 
esett. A bikaviadalokhoz hasonló nemes sport 
igen mulattatta az ily lélekemelő látványos­
ságokhoz szokott előkelő közönséget ; a rend­
őrségnek azonban nem tetszett ez a sport, s 
kegyetlenül megrontotta a publikum mulat­
ságát, amenniben a két bős lovagot a köz­
ségházára kisérte. Mindkettőt följelentették 
az ügyészségnél.

Buziásfürdő uj tulajdonosa, Muschong Ja­
kab, modern berendezésű szónsavmüveket állí­
tott lel, melyek rendeltetése a buziásfürdói 
világhírű szénsavforrásokat kiaknázni és ter­
mészetes folyékony szénsavat szállittani minden­
nemű ipari célokra. Miután ezen s z é n s a v m ü v e k  

kandién kivid vannak, bizonyos, hogy mindenki 
igyekezni log természetes, vegyileg legtisztább 
folyékony szénsavat beszerezni és későbbi szük­
ségleteinek céljaira is biztosítani s igy nem l e ­
hetetlen, hogy a vállalat nagyszabású berende­
zése dacára későn érkezett m e g r e n d e l é s e k e t  

nem lesz képes eszközölni.

Gyarmati-féle szagtalan csukamájolajat 
szívesen veszik felnőttek és gyermekek. 
Egy üveg dira 1 kor. G0 fillér. Kap­
ható Gyarmati Emil gyógyszertárában
Baja, Főtér.



Köhögés, rekedtség és hurut ellen nincs jobb

Vásárlásnál azonban vigyázzunk és határozottan 
Réthy -félét kérjünk, mivel sok haszontalan

utánzata van.

I doboz 60 filler.
Csak RÉTHY-félét fogadjunk el!

KAPHATÓ BAJÁN:
Gyarmati Emil, Dr. Mák ray Lászió, 

Dr. Stauroczky Lajos
gyógytárakban.

1908. ja n u á r  26

t a r t  ;

G éppel v á g o t t  k e m é n y l á g y  tű z i fa  k a p h a t ó ,  ú g y  ö le n k é n t ,  m i n t
s ú l y  s z e r i n t :  D E L Y  (S É Z A  é p ü le t ig  k e r e s k e d é s é b e n .  F é l  öl
5  m é t e p m á z s a  v á g o t t  fa é s  e z e n  felüli  m e n n y i s é g  k í v á n a t b a  h á z ­

h o z  l e s z  s z a l l i t v a .

Meglepi a szülőket
a SCOTT-féle Einulsio hatása minden alkalom­
mal, ha azt angolkórban szenvedő gyermekük­

nek ad­
ják. A j&ott-féle Emulzió
feltűnő gyorsan izmositja a gyermeket, erősíti 
a csontokat és elősegíti fejlődésüket. Ez a

rendkívüli hatás valóban csak 
ilyen kiváló szerrel érhető el. A 
SCOTT csakis elsőrendű alkat­
részeket tartalmaz s az eredeti 
SCOTT-féle eljárás okozza, hogy 
hatásában felülmúlhatatlan és 
nemcsak fiatal és öreg, hanem 
még a halál küszöbén hitt gyer­
mek is könnyen emészti.A z  Emulsió 

vásárlásánál a 
SCOTT-féle 

módszer véd­
jegyét — a 

halászt kér­
jük figyelembe 

venni

Egy eredeti üveg ára 2 K. 50 fill.
Kapható a gyógyszertárakban.

Határidő üzlet
1908.ja n u á r  25;

Búza októberre — K — áprilisra 12 K 65 
Rozs » — » — » 1U » 82
Zab » — » — » 8 » 26
Kukorica májusra 7 » 04

Az árak 50 kg.-ként értendők.
Scgódszoi’keszto :

FODOR KÁROLY.
Kiadóhivatal ;

W A G N E R A N T A L
könyv k t? resk e désébo n .

Fölélő s szerkesztő távol létében a szerkesztésért a 
:.-.============== társszerkesztő felelős. ------------- - - —:

Szerkesztőség telefon száma: 1<>1 . 
Kiadóhivatal telefon szama : bö.

8361. szám.
19(>7. tkv.

Á r v e r é s i h irdetm én y.
Dr. Csauscber Jakab bácsalmási ügyvéd által képv. 
I laasz József kunbajai lakosnak Szom mer József 
és neje Mikics Éva kunbajai lakos végrehajtást 
szenvedettek elleni 6021/907. tkv. sz végrehaj­
tási ügyében a bírói árverés 1350 K. tőkeköve­
telés, ennek 1907. évi április hó 25-től járó 
6 % kamata 1/3 % váltódij, 110 K. 50 fill, eddig 
megállapított, 27 K. 75. fill, mostani és a még 
felmerülendő költségeknek kielégítése végett az 
1881: IX. t.-c. 144. és 146. §§-ai értelmében 
a szabadkai kir. törvényszék területén levő a 
kunbajai 800. sz. betétben felvett A. I. 1—2. 
sor 530j 1. és 539/2. hrsz. 137 és 30 négyszögöl 
területű belsőségben fekvő 245. sz. ház, udvar 
és kertre 805 K. kikiáltási árban s a kunbajai 
473. sz. betétben A. I. 2—3. sor 1364/1. és 
1364^2. hrsz. a Sebesics dűlőben fekvő 152. és 
153 négyszögöl területű szellőre 332 K kikiál­
tási árban ezennel elrendeltetik és annak Kun­
baja községházánál leendő megtartására 1903.
é v i f e b r u á r  hó  3 . n a p j á n a k  d é le lő t t i  
10 ó r á ja  kitiizetik.t

1. Árverezők tartoznak a kikiáltási ár 10%-át 
készpénzben vagy ovadékképes papírban a ki­
küldöttnek átadni.

Bácsalmás, 1907. évi november hó 22. napján
A kir. járásbíróság, mint telekkönyvi hatóság

Terjéh,
kir. albiró.

A tű zo ltó k k a l szem ben á lló , %/%%%%%
volt csa lád i ! ^

* V&

elailó.

Van Szerencsem a nagyérde­
mű közönség szives tudomására 
hozni, hogy helyben Mátyás 
király-tér 6. sz. a.

r

.é:~v

Aiüaya O ltó

műhelyt
rendeztem be, hol; is a legolcsób­
ban s legjobban készítettnek 
mindennemű gépek javításai, el­
vállalok továbbá vas- és érc- 
esztergályozást a legpontosabban, 
úgyszintén mindennemű szi­
vattyúk, érc-szelepek, csapok 
újonnan elkészítését, valamint 
azoknak javítását, végül fürdő 
berendezést és kerékpárok javí­

tását.
Teljes tisztelettel
Najovits Sándor.

% % % % % % % % % % % % % % % %

Tanuló-leány
fűzö-varráshoz kerestetik. Böv i.bot:

a Barta féle il latszertári >un.

A volt ROTS( \ Ili Jó féle füszer-uzlm

összes berendezése
egészben esetleg részletekben fïlziûo*
Bővebbet: az üzletben Eötvös-utc/a 6 
(Fischer Lipót ház) é.s Beck Adóim i!

(Schlesinger Gyula ház.)
A még meglevő áruk jutányosán eladatnak.

MUSCHONG-S

ú j o n n a n  b e r e n d e z  ve. 2  ̂ k irtelcn kívül szállítanak azonnal '• trmil n•, « • c *
’  "  ___  _  A , ,  .  * «  i . •  « r  1 í  i  v  K T t l f ' O  I  <1  i \  T A  I /  i  i > •

ifi • 1 »V4Á

*/2 U  } $ .
w * r T
r • h j
ti. r  » • i; j j

‘ iXi
I £
S \n?

\\ w

20 í.*j
sí 1 a
1 i  M

' 1 . 1mo  jr«

_

. ö -  Leykiadósabb természetes szcnsai
A Budapest székesfővárosi vegyészeti s elunni ■. “ vi. ■... 

tézet 1907. évi 4615. sz vegyojemzési bízna . : ■■■- :i ;
» Szaga és ize : rendes. SZÉNSAV! ARI \ Loi \ 99 5/ •

A vizsgált foly. szénsav ezek utón a közegészségük 
teljesen megfelel s magas szénsavtartalma alapjait ig

Felvilágositással készségesen szosgal.
Musckong-buziásíürdői szénsavmüvek éá
vizek .^zétküiiési telepe: B ü Z í Á S í  1

íg y i K ö v e te it
igen jónak i
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e s e e w e e e e e e e e e e e  ;
Apró hirdetések fülvétetnek a kiadóhivatalban : 
Ifj. WA G N E R  A N T A L  konyvkereskedéseben.

S i i k ö s d i  k ó k h e i r v i  ( ' r d ö b c u

Minden szó 4 fillér, r :  Vastag betűből G fillér
A legkisebb hirdetés 40 fillér.

" 1  " 1 f

Szóló es szántóföld
ín I cnici-lólci tizenkét 
Imid teiillettel eladó. ( 'int• 
o/.v. (iera Jánosiié, ICjysé- 

liet királyné-utea sy

Függő-lámpa
kit íi ti o kai Imii, villany- 
íéiiin el jutányos áron eladó, 

é'iin a kiadóhivatalban.

Cimbalom
e^e /e n uj, JKMÍ.do-. valódi 
Sclumda fele, kiiiuiő hano­
iiul azm.na! eladó Cilii a 
kiadóhivatalban.

vannak eladók.
ICO cm. 1000 drl) ónként GO korona,

Reyi hegedű
megvételre kerestetik Hol 
megmondják a kiadóhiva­
talban

180 » 1 0 0 0 • * 70

i; ti

Bővebb értesítést ad :

F e h é r  J a k a b
Sükösd.

•  A t m  • » . -.rj* ,''tó!

Kgy csinosan bútorozott,

T I S Z T A  S Z O B A
intelligens fiatal embernek 

esetleg ellátással is kiadó.

Ugyanitt egy szoba alig használt 
e b é d l ő  b út o r a z o n n a 1 eladó

Árpád-utca 26. (Sugovica-part )

É rtes ítés .
Van szerencsém a n. é. 1 ö- 

zönség szives tudomására hozni, 
hogy a

G őzfürdő |
berendezése teljesen elkészült.

A közönségnek rendelkezésére 
áll gőzfürdő, hideg és meleg me­
dence, bazin, hideg és meleg 
tusok, valamint kádfürdő és 
teljes kényelemmel berendezett
p i h e n d  s z o b a .
Bérlet egész évre o l c s ó n
elfogadtunk és az a pénztárnál 
bármely naptól fogva megkezd­
hető.

Teljes tisztelettel
Síiéin L á z á r ,

fürdő-bérlő.

i f  h  p

â f r r f ï ï l ' l ' l f  
1

A
1

r . !rfi ' V-; - ^
Pf'
i s m j

s.
s •  •  •  H

:

*
 ̂ ■—T~m'

i
>L. ^  " ■ -»

r* .Í £

—

íz elavult rendszerű m osás Esen áj rendszerű m osás

4 T . ?

még csak a haladó kortól clmardt 
háziasszonyokra s olyanokra 

tartozik, a kiknek pazarolni való 
idejük és sok kidoHand<"

pénzük van.

azonban azon tisztelt háziasszo­
nyokra tartozik, a kiknek az 

újkor haladásait illetőleg egész­
séges ítélőképességük és nvilt 

pillantásuk van.

'Mert a John féle [telített gözu“ mosógép (magyar nemet e 
osztr. szab 1

i !ő uitinka és költségben köze1 Vő" , megtakarít 1st biztosit szavától- u:
mellet, Kísérletre ;s szállítandó.

Kapható: Kapots Nándornál Baján,
& % % % % $ % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % mi

es
B a j á n ,  Mészáros-féle ház 

J l  körtigék legnaggobb bu to rraktá ra

*

Van szerencsénk a t. fogyasztó közönség tudomására hozni, hogy főrak­
tárunkat Baja és környékére nézve — amelyet eddig Trafikánt Károly úr birt —

L u sztig  J a k a b n é
sör-, bor-, pálinka- és szesz-nagykereskedö cégre Baján ruháztuk át és 
b. rendeléseikkel ezentúl nevezett főraktárosunkhoz fordulni.

Tisztelettel

és kárpitos-műhelge.
9
9
9
9

♦
♦
9
9 
9

Marosi Jakab
jelenlegi üzlethelyisége

május hó elsejére

SzámuB elismorö nyilatkozatokkal rendelke­
zünk, miket keazeeugel bocsájtunk a t. érdek- 
----------------  lödök rendelkezésére. —« ■ .... —-

#

mi

9
K ő b á n y a i P o lg á r i S e r fö z ö  ^

♦  
§

r é s z v é n y tá r s a s á g .

% % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % mi

Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudomására hozni, hogy a

A se
k iad ó .

.IKSZKK MÓR téli 
VZl.KT

ajtai és ajtófélfái
E L A D Ó K .

Bővebb felvilágosítást ad:

MAROSI JAKAB.
Ugyanitt 2 fiú tanoncul felvetetik

részvénytársaság főraktárát Baja és környékére nézve elnyertem és hogy ezen 
serfőzde sörei ezentúl úgy eredeti hordókban, valamint gondosan és szakszerűen 
töltött palackokban is nálam lesznek kaphatók.

Kérem az igen tisztelt fogyasztó közönséget, szíveskedjék sürszükséglete 
fedezése végett bizalommal hozzám fordulni, Ígérem, hogy mindenkor, amint a 
múltban is, a legnagyobb figyelemmel és pontossággal fogom a rendeléseket 
teljesíteni.

Kiváló tisztelettel

ö z v . L u s z t ig  J a k a b n é
sör-,  bot»,- p á l i n k a -  és s z e s z n a g y k e r e s k e d ő  

B A J  Api. T elelefon  s z á m  S2. sz .

Nyomatott Nanay Lajosnál Baján.




